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Türlerine Karşı Antifungal Etkisi

Antifungal Effect of Essential Oil of Asphodelus aestivus Brot. and Nigella sativa L. Against                  
Some Fungus Species
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Öz

Günümüzde çoğu bitki farmasötik çalışmaların konusunu oluşturmaktadır. Bu çalışma, tamamlayıcı tıpta sıklıkla kullanılan Asphodelus 
aestivus Brot. ve Nigella sativa L. bitki uçucu yağ içeriğinin belirlenmesi ve antifungal etkinliğinin değerlendirilmesi amacı ile 
yapılmıştır. Bitki uçucu yağlarının eldesi, hidrodistilasyon yöntemi kullanılarak yapılmıştır. Elde edilen uçucu yağ bileşenleri ise Gaz 
Kromotografisi-Kütle Spektrometresi (GC/MS) ile belirlenmiştir. A. aestivus Brot. bitkisinde toplam 22 farklı bileşen bulunmuş olup 
uçucu yağında pentakozan %15.19, trikozan %14.36, oktadekatrienoik asit %19.62 ve hekzadekanoik asit %16.94 olarak belirlenmiştir. 
Benzer şekilde, N. sativa L. bitkisinde toplam 26 farklı bileşen bulunmuş olup uçucu yağında p-simen %23.64 ve timokinon %32.56 
olarak belirlenmiştir. Ayrıca, farklı konsantrasyondaki bitki uçucu yağları sırasıyla (0.1 µL, 1 µL, 10 µL, 100 µL, 1000 µL); Fusarium 
oxysporum, Aspergillus flavus, Rhizopus oryzae, Penicillium expansum, Alternaria solani ve Aspergillus paraciticus fungus türleri üzerinde 
test edilmiştir. Uçucu yağların antifungal aktivite testleri disk difizyon metodu ile yapılmış ve inhibisyon çapları belirlenmiştir. Sonuç 
olarak, A. aestivus Brot. ve N. sativa L.’nın farklı uçucu yağ konsantrasyonlarının tüm türlerde etkili olduğu görülmüştür. Dahası, 
bitkisel uçucu yağların yüksek konsantrasyonlarının diğer türlere göre, F. oxysporum türlerini % 28.8-33.1 daha fazla inhibe ederken, A. 
flavus türlerini ise %22.4-26.1 oranın da daha az inhibe ettiği belirlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Antifungal etki, Asphodelus aestivus, Nigella sativa, uçucu yağlar

Abstract

Today, most plants are the subject of pharmaceutical studies. This study was conducted to determine the essential oil content of 
Asphodelus aestivus Brot. and Nigella sativa L. plants, which are frequently used in complementary medicine, and to evaluate their 
antifungal activity. Plant essential oils were obtained by hydrodistillation method. The components of the essential oils obtained 
were analyzed by Gas Chromatography-Mass Spectrometry (GC/MS). A total of 22 different components were found in the A. 
aestivus Brot. plant, and its essential oil was determined as pentacosane 15.19%, tricosane 14.36%, octadecatrienoic acid 19.62% and 
hexadecanoic acid 16.94%. Similarly, a total of 26 different components were found in N. sativa L. plant, and p-cymene was determined 
as 23.64% and thymoquinone was determined as 32.56% in its essential oil. Additionally, plant essential oils at different concentrations 
were used respectively (0.1 µL, 1 µL, 10 µL, 100 µL, 1000 µL); It has been tested on the fungal species Fusarium oxysporum, Aspergillus 
flavus, Rhizopus oryzae, Penicillium expansum, Alternaria solani and Aspergillus paraciticus. Antifungal activity tests of essential oils were 
performed by disk diffusion method and inhibition diameters were determined. As a result, different essential oil concentrations of A. 
aestivus Brot. and N. sativa L. were found to be effective in all species. Moreover, it was determined that high concentrations of herbal 
essential oils inhibited F. oxysporum species by 28.8-33.1% more and inhibited A. flavus species by 22.4-26.1% less than other species.
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1. Giriş
Günümüzde ilaçlarda, kozmetik ürünlerde ve birçok sana-
yi ürününde tıbbi aromatik bitkiler kullanılmaktadır. Tıb-
bi aromatik bitkilerden bazıları boya, renklendirici ve bit-
ki koruma ürünü olarak da değerlendirilmektedir (Rather 
vd. 2017). Ayrıca tıbbi aromatik bitkiler tamamlayıcı tıp 
uygulamalarında da sıklıkla kullanılmaktadır (Bharadvaja 
2023). Tıbbi aromatik bitkiler, özelliklerinin çoğunu içeri-
sinde barındırdığı uçucu yağlardan almaktadır. Uçucu yağ-
ların işlenmesiyle ilgili geleneksel teknolojiler büyük öneme 
sahiptir ve dünyanın birçok yerinde hala kullanılmaktadır. 
Üretim teknolojisi ile uçucu yağın genel verimi ve kalitesi 
arttırılabilmektedir. Tıbbi aromatik bitkilerin uçucu yağla-
rı; bulunduğu bitki kısmı, bitki türü ve bitkinin familyasına 
göre farklılık göstermektedir. Bitki kısımlarına göre farklılık 
gösteren uçucu yağların içerisinde birçok kimyasal bileşen 
bulunmaktadır. Bu kimyasallardan bazıları antifungal, anti-
bakteriyal ve antiviral etkiye sahiptirler (Corrêa ve Ferreira 
2023). 

Bitki uçucu yağları, kokulu ve uçucu bileşiklerin karışımla-
rı olan ikincil metabolit molekülleridir. Genel olarak bitki 
uçucu yağları terpenoidler, terpenler ve fenoller dâhil olmak 
üzere uçucu maddelerin karışımlarıdır (Rao vd. 2019). Tıbbi 
aromatik bitkiler uçucu yağlar açısından zengindirler. Bitki-
nin kök, gövde, yaprak, çiçek, meyve, tohum ve ağaç kabuğu 
gibi farklı kısımlarından elde edilebilirler (Falleh vd. 2020). 
Tıbbi aromatik bitkilerin farklı kısımlarının nematisidal, in-
sektisidal, antioksidan ve antihiperglisemik gibi özellikleri 
de mevcuttur (Boyko ve Brygadyrenko 2021; Das vd. 2021; 
Radünz vd. 2021). 

Türkiye’de tıbbi ve aromatik öneme sahip pek çok bitki mev-
cuttur. Bu bitkilerden çok fazla bilinmeyenlerinden bir tane-
si halk arasında “çiriş” olarak bilinen Asphodelus aestivus’dur. 
Asphodelus cinsi (Liliaceae familyasına ait) 16 tür içermek-
tedir (Boatwright 2012). Asphodelus cinsleri Türkiye’nin de 
içerisinde bulunduğu Akdeniz bölgesinde geniş bir dağılım 
göstermektedir. A. aestivus Türkiye’de eski zamanlardan beri 
geleneksel tıpta (yara iyileştirici ve egzama tedavisinde) ve 
gıda maddesi olarak (yöresel yemek yapımında) kullanıl-
maktadır (Ugulu vd. 2009, Malmir vd. 2018). A. aestivus 
geleneksel olarak fazla kullanılmasına rağmen bu bitkinin 
farmakolojik olarak kullanılması günümüzde yaygın değil-
dir. Bu durumun bitkinin potansiyel yan etkilerinin tam ola-
rak bilimsel çalışmalara konu olmamasından kaynaklandığı 
düşünülmektedir (Gras vd. 2018). Bu nedenle Türkiye’de 
yetişen A. aestivus bitkisinin biyolojik aktivitelerini belirle-
mek için daha çok çalışmaların yapılmasına ihtiyaç duyul-

maktadır. A. aestivus bitkisinin kimyasal içeriğinde; glikozit-
ler, flavonoidler, triterpenler, alkaloidler, antrakinonlar gibi 
çeşitli bileşikler bulunmaktadır (Aslantürk ve Çelik 2013). 
Ayrıca bitki içerdiği antioksidan ve antiinflamatuar kim-
yasal bileşenleri sayesinde bazı cilt enfeksiyöz oluşumlarını 
engelleme de profilaktik olarak kullanılmaktadır (Malmir 
vd. 2018). Ayrıca, deride melanin üretiminde tirozin kinaz 
enzimini inhibe edebilmektedir (Polatoğlu vd. 2016). Tıbbi 
ve aromatik bitki olan Nigella sativa’nın ise Türkiye’de 12 
türü, Akdeniz bölgesinde 20 türü bulunmaktadır. N. sativa 
L. bitkisi Ranunculaceae familyasına ait bir türdür. Gele-
neksel olarak N. sativa L. tohumları astım ve ishal teda-
visinde tıp alanında kullanılmıştır (Ali ve Blunden 2003). 
Halk arasında “çörek otu” otu olarak bilinen bitki, yüksek 
besin içeriği bakımından zengindir. Bu yönüyle N. sativa L. 
bitkisinin tohumlarında bulunan besin içerikleri birçok bi-
limsel çalışmanın konusu olmuştur (Ramadan 2007). Bitki 
tohumları uçucu yağlar, proteinler, alkaloidler ve saponin 
içermektedir (Shafodino vd. 2022). Ayrıca, bitki tohumları 
uçucu yağında timokinon bulunmaktadır (Fatima vd. 2021). 
Çalışmalarda bitkinin bu bileşeninin biyolojik aktivitesinde 
önemli olduğu gösterilmiştir. Özellikle tohum uçucu yağla-
rında bulunan timokinonun antiinflamatuar, analjezik, anti-
piretik, antimikrobiyal aktiviteye sahip olduğu bildirilmiştir 
(Ali ve Blunden 2003).

Bu çalışmada, A. aestivus Brot. ve N. sativa L. bitki uçucu 
yağ içeriklerinin özellikle yapılan literatür araştırmalarında 
fazla çalışmanın olmadığı, fungus türleri üzerindeki etkinli-
ğinin belirlenmesi amaçlanmıştır. A. aestivus bitkisinin çiçek 
kısımlarının uçucu yağ bileşenleri hakkında literatürde bir-
kaç antimikrobiyal etki çalışması olmasına rağmen antifun-
gal özelliği ile ilgili yayınlara rastlanmamıştır. Benzer şekil-
de, N. sativa L. bitki tohum bileşenleri çok fazla çalışmanın 
konusu olmakla birlikte çalışmada kullanılan fungus türleri 
üzerine yapılan çalışmaların sınırlı olduğu görülmüştür. Bu 
doğrultuda yapılan çalışma ile bitki uçucu yağlarının lite-
ratürde eksik olan fungus türleri üzerine olan etkinliğinin 
araştırılması amaçlanmıştır.

2. Gereç ve Yöntem
2.1. Çalışmada Kullanılan Bitkiler

A. aestivus Brot. (çiriş otu) 2023 yılı Nisan ayında Haliliye/
Şanlıurfa Germus Dağı’ndan, N. sativa L. (çörek otu) bit-
kisi ise 2023 yılının Ağustos ayında Tekir/Kahramanmaraş 
bölgesinden temin edilmiştir. Örneklerin tür tanımlaması 
Davis’in Türkiye florasına göre Alper ZÖNGÜR tarafından 
yapılmıştır (Davis ve Miller 1988). Laboratuvara getirilen 
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A. aestivus Brot. bitkilerinin çiçek kısımları oda sıcaklığında 
kurutulmuştur. N. sativa L. tohumları ise sararmış bitkinin 
kapsülleri içerisinden alınarak iki gün oda sıcaklığında se-
rilerek kurutma ve havalandırma işlemleri yapılmıştır. Ku-
rutulan bitki örnekleri aynı gün uçucu yağ elde etmek için 
çalışmalarda kullanılmıştır.

2.2. Bitkilerdeki Uçucu Yağın Çıkarılması

A. aestivus Brot. bitki çiçek kısımlarından 50 g tartılmış ve 1 
L balon içerisine konmuştur. Balon üzerine termometre ile 
birlikte Clevenger aparatı yerleştirilmiştir. Örnekler 90-100 
°C arasındaki sıcaklıkta 4 saat hidrodistilasyona tabi tutul-
muştur. Benzer uygulama N. sativa L. tohumu içinde yapıl-
mıştır. N. sativa L. bitki tohumlarından 50 g tartılmıştır ve 
balon içerisine konulmuştur. 90-100 °C arasındaki sıcaklıkta 
4 saat hidrodistilasyona tabi tutulmuştur. Uygulama sonu-
cunda elde edilen uçucu yağlar GC-MS (Gaz Kromatogra-
fisi-Kütle Spektrometresi) ve antifungal analizler yapılınca-
ya kadar +4 °C’de bekletilmiştir.

2.3. Bitki Uçucu Yağ İçeriklerinin Analiz Edilmesi

Analizler yapılırken GC-MS (Agilent Technologies 7890) 
cihazı kullanılmıştır. Cihazda taşıyıcı gaz olarak Helyum 
(0.8mL/dak), kolon olarak (30m x 0.25 mm) %5 fenil ile 
kaplanmış %95 metilpolisiloksan içeren HP-5 kullanılmış-
tır. Enjektör sıcaklığı 290 °C, dedektör ve iyon kaynağının 
sıcaklıkları sırasıyla 150 °C ve 250 °C olacak şekilde ayar-
lanmıştır.

2.4. İn-Vitro Antifungal Testler

Çalışmada, Sivas Cumhuriyet Üniversitesi Mikrobiyoloji 
laboratuvarlarından temin edilen Fusarium oxysporum, As-
pergillus flavus, Rhizopus oryzae, Penicillium expansum, Al-
ternaria solani ve Aspergillus paraciticus fungus türleri kul-
lanılmıştır. Fungusları kültüre etmek için Potato Dextrose 
Agar (PDA) kullanıldı. Fungusların canlılık tesi için 0.1 
mL 1x104 cfu/mL süspansiyon, PDA içeren petri kaplarına 
ekilmiştir. 25 oC’ de 24 saatlik inkübasyondan sonra 100’er 
spor alınmış ve %96 oranında bir canlılık tespit edilmiştir.  
Kültüre edilen funguslardan %1 NaCl içerisinde MacFar-
land 0,5 bulanıklık değerine sahip hücre süspansiyonları 
hazırlanmıştır. Daha sonra 1 mL hücre süspansiyonu yeni 
hazırlanan PDA’ya eklenip karıştırılmıştır. Karışımlar petri 
kaplarına (9 cm çapında) dökülmüştür. Hazır olan besi yer-
lerine kuyucuklar (6 mm çapında) açılmış ve bu kuyucukla-
rın içerisine 0.1 µL, 1 µL, 10 µL, 100 µL, 1000 µL konsant-
rasyonlarına sahip bitki uçucu yağları eklenmiştir. Petrilerin 
tamamı sıcaklığı 28 °C olarak ayarlanan inkübatörde 5 gün 

bekletilmiştir. Petri kaplarında görülen inhibisyon zonları 
ölçülmüştür. Tüm kontrol gruplarına fungus ekimi gerçek-
leştirilmiştir. Ancak, aktivite test örneklerinin aksine pozitif 
kontrol gruplarında kuyucuklara %0.01’lik flukonazol ek-
lenmiş, negatif kontrol gruplarında ise kuyucuklara distile 
su eklenmiştir. Yapılan tüm deneyler 3 tekrarlı olarak yapıl-
mıştır ve ortalamaları alınarak sunulmuştur.

2.5. İstatistiksel Analizler

İstatistiksel analiz için SPSS 26.00 ANOVA testi kullanıl-
mıştır. Deneyler üç kez tekrarlanmış ve ortalamaları dikkate 
alınarak çizelgelerde sunulmuştur. Farklı konsantrasyonlar 
ve kontrol grupları arasında anlamlı farklılıkların olup ol-
madığı değerlendirilmiştir.

3. Bulgular ve Tartışma
Çalışmada, GC-MS ile analiz edilen A. aestivus Brot. bit-
kisi çiçek kısımlarında; heksadekan %0.38, dokozan %1.93, 
trikozan %14.36, tetrakozan %4.17, pentakozan %15.19, 
heksakozan %0.35, oktadekan %0.40, dodekan %1.21, no-
nakozan %0.85, fitol %5.8, α-kamfenol %0.49, oktadekat-
rienoik asit %19.62, hekzadekanoik asit %16.94, borneol 
%2.16, skualen %1.63, 1-okten-3-ol %3.84, 2-feniletanol 
%0.86, kafur %0.34, 1-oktanol %1.25, α-terpineol %1.88, 
mirtenol %2.14, timol %0.12 olmak üzere uçucu yağ bile-
şenleri toplam %95.91 olarak tespit edilmiştir. Ayrıca %4.09 
tanımlanamayan bileşen olduğu görüldü. A. aestivus Brot. 
bitki uçucu yağ bileşenlerinden pentakozan, trikozan, okta-
dekatrienoik asit ve hekzadekanoik asit’in diğer bileşenlere 
göre daha fazla olduğu görülmüştür (Çizelge 1). 

Çizelge 1. A. aestivus Brot. çiçek kısımlarında bulunan uçucu yağ 
bileşenleri (%).

heksadekan 0.38 oktadekatrienoik asit 19.62
dokozan 1.93 hekzadekanoik asit 16.94
trikozan 14.36 borneol 2.16
tetrakozan 4.17 skualen 1.63
pentakozan 15.19 1-okten-3-ol 3.84
heksakozan 0.35 2-feniletanol 0.86
oktadekan 0.40 kafur 0.34
dodekan 1.21 1-oktanol 1.25
nonakozan 0.85 α-terpineol 1.88
fitol 5.8 mirtenol 2.14
α-kamfenol 0.49 timol 0.12

Tanımlanamayan 4.09
Toplam 95.91
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ve timokinon’nin (%21.03) ana bileşenler olduğu rapor edil-
miştir (Wajs vd. 2008, Ghahramanloo vd. 2017, Shanmu-
gam vd. 2018). Yapılan çalışmalara bakıldığında genellikle 
p-simen ve timokinon bileşenlerinin bitki uçucu yağ içeri-
ğinin ana bileşenleri olduğu görülmektedir. Çalışmamızda 
elde edilen bitki yağ içerikleri incelendiğinde yüksek ben-
zerlikler görülmesine rağmen bitkilerin yetişme koşulları 
farklı olduğu için oransal farklılıklar görülmektedir. Ancak 
genel olarak bitki uçucu yağ içeriğinde bulunan ana bileşik-
lerin literatür ile uyumlu olduğu görülmektedir.

Günümüzde çok sayıda bitkinin uçucu yağları detaylı olarak 
analiz edilmektedir. Bu çalışmalarda bulunan bitki uçucu 
yağı bileşenlerinden alternatif tıpta ve farmakolojik ürün-
lerin üretimde sıklıkla yararlanılmaktadır (Uma vd. 2017, 
Antonio-Gutiérrez vd. 2023, Azizi vd. 2023, Afsharnia 
2023). Ayrıca, bitkilerde bulunan uçucu yağların antibak-
teriyal ve antifungal özellikleri birçok bilimsel çalışmanın 
konusu olmaktadır. Çalışmamızda, A. aestivus Brot. ve N. 
sativa L. bitki uçucu yağlarının bazı fungal türler (F. oxy-
sporum, A. flavus, R. oryzae, P. expansum, A. Solani, A. pa-
raciticus) üzerindeki antifungal etkinliği test edilmiştir. A. 
aestivus Brot. uçucu yağının farklı konsantrasyonlarının, F. 
oxysporum 2.3-28.8 mm, A. flavus 1.7-22.4 mm, R. oryzae 
2.1-26.7 mm, P. expansum 2.1-28.1 mm, A. solani 1.9-26.0 
mm, A. paraciticus 1.8-23.5 mm aralıklarında inhibisyon 
çapı oluşturduğu belirlenmiştir. Benzer şekilde N. sativa L. 
uçucu yağının farklı konsantrasyonlarının, F. oxysporum 4.1-
33.1 mm, A. flavus 2.9-26.1 mm, R. oryzae 3.8-30.9 mm, P. 
expansum 3.9-32.5 mm, A. solani 3.6-29.2 mm, A. paraciti-

A. aestivus bitki çiçeklerinden elde edilen uçucu yağ bile-
şenlerinin belirlemesine yönelik yapılan çalışma çok azdır. 
Polatoğlu vd. (2016)’nin yaptığı çalışmada, Kıbrıs’ta yetişen 
A. aestivus Brot. bitkisinin çiçeklerinden elde edilen uçucu 
yağın GC/MS analizi yapılmış ve 17 bileşik tespit edilmiş-
tir. Uçucu yağın ana bileşenleri olarak %35.6 hekzadekanoik 
asit, %17.4 pentakozan, %13.4 trikozan ve %8.4 heptakozan 
olmak üzere yüksek miktarda n-alkan, doymuş yağ asitleri 
ve az miktarda asiklik diterpenler olduğu bildirilmiştir (Po-
latoğlu vd. 2016). Alsarhan vd. (2023)’nin yaptığı çalışma-
da, A. aestivus Brot.’un çiçek kısımlarının uçucu yağlarını 
belirlemişlerdir. Bileşen olarak, alkol %26.9, aldehit %23, 
alkanlar, asetat türevleri ve alifatik türevler %19.2, ketonlar 
%7.7 ve epoksitler %3.8. Ana uçucu yağ bileşenleri olarak ise 
%18.79 vetositral C (trans), %17.27 hekzadesil asetat, %14.5 
heksanal ve %9.6 sabinen hidrat bulmuşlardır (Alsarhan vd. 
2023). Çalışmamızda, literatürde belirtilen çiçek uçucu yağ-
larından bazılarının dışında yakın bir benzerlik olduğu gö-
rülmektedir. Benzerlik görülen bileşiklerde ise miktar olarak 
farklılıklar görülmektedir. Ancak çalışmamızda önemli bir 
farklılık olarak ana bileşik olarak %19.62 oktadekatrienoik 
asit bulunmuştur. Oktadekatrienoik asit’in bazı Asphodelus 
türlerinde bulunduğu bilinmekle birlikte A. aestivus Brot. 
bitkisinde ise rapor edilmemiştir. Bitki uçucu yağları ara-
sındaki farklılıkların bitkinin yetiştiği toprak yapısı, iklim 
koşulları gibi ekosistemden kaynaklı olduğu bilinmektedir 
(Karayel ve Akçura 2016). 

Çalışmada, benzer şekilde N. sativa L. bitkisinin uçucu 
yağ içerikleri belirlendi. N. sativa L. bitkisinde; p-simen 
%23.64, kafur %0.92, terpinolen %0.51, terpinen-4-ol 
%0.71, α-tujen %6.72, karvon %0.44, α-terpineol %0.24, 
kamfen %0.27, α-pinen %1.87, timokinon %32.56, longifo-
len %2.42, 4-terpineol %3.82, sabinen %0.73, timol %0.84, 
β-okimen %0.27, terpinolen %0.27, karvon %0.79, karvak-
rol %5.65, β-mirsen %0.38, β-pinen %1.78, α-fellandren 
%0.26, longsiklen %0.74, limonen %0.81, borneol %0.25, 
γ-terpinen %6.94, p-simen-8-ol %0.73 uçucu yağ bileşenleri 
tespit edildi. Uçucu yağ bileşenlerinin %94.56’sı tanımlanır-
ken, %5.44’lük bir kısmı tanımlanamadı. N. sativa L. bitki 
uçucu yağ bileşenlerinden p-simen ve timokinon diğer bile-
şenlere göre daha fazla bulunurken, timokinon ana bileşen 
olarak bulundu (Çizelge 2). 

N. sativa L. bitkisi uçucu yağ bileşenleri üzerine yapılan 
benzer çalışmalar bulunmaktadır. Kazemi (2014)’nin yap-
tığı çalışmada, p-simen (%32.05) ve timokinon (%20.32) 
ana uçucu yağ bileşeni olarak bildirilmiştir (Kazemi 2014). 
Diğer çalışmalarda, p-simen (%60.2), linoleik asit (%22.14) 

Çizelge 2. N. sativa L. tohumu uçucu yağ bileşenleri (%).

p-simen 23.64 kafur 0.92
terpinolen 0.51 terpinen-4-ol 0.71
α-tujen 6.72 karvon 0.44
α-terpineol 0.24 kamfen 0.27
α-pinen 1.87 timokinon 32.56
longifolen 2.42 4-terpineol 3.82
sabinen 0.73 timol 0.84
β-okimen 0.27 terpinolen 0.27
karvon 0.79 karvakrol 5.65
β-mirsen 0.38 β-pinen 1.78
α-fellandren 0.26 longsiklen 0.74
limonen 0.81 borneol 0.25
γ-terpinen 6.94 p-simen -8-ol 0.73

Tanımlanamayan 5.44
Toplam 94.56
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cus 3.1-26.4 mm aralıklarında inhibisyon çapı oluşturduğu 
belirlenmiştir. Bitki uçucu yağlarının deneme yapılan tüm 
konsantrasyonlarda çalışmada kullanılan fungus türlerine 
karşı etkili olduğu belirlenmiştir. Ayrıca, A. aestivus Brot. ve 
N. sativa L. uçucu yağının farklı konsantrasyonlarının etki-
lediği türler farklı olmasına rağmen, en fazla F. oxysporum 
fungus türünü, en az ise A. flavus türünü inhibe ettiği tespit 
edilmiştir (Çizelge 3, Şekil 1). 

Peksel vd. (2012)’nin yaptığı çalışmada, A. aestivus bitkisinin 
yaprak kısımlarından elde edilmiş uçucu yağın 0.25, 0.5 ve 1 
mg/mL konsantrasyonlarının A. niger fungusu üzerine olan 
antifungal etkinliği değerlendirilmiş ve 0.3-0.5 cm aralığın-
da inhibisyon zonu oluşturduğu bildirilmiştir (Peksel vd. 
2012). A. aestivus uçucu yağı ile yapılan antibakteriyel bir 
çalışmada ise S. aureus ve E. coli bakterilerine karşı sırasıyla 
15 mm ve 14 mm inhibisyon zon çapı oluştuğu belirtilmiştir 
(Tomar ve Akarca 2020). N. sativa L. uçucu yağının anti-
mikrobiyal etkinliğe sahip olduğu bilinmektedir (Haloci vd. 
2012). Bir çalışmada, farklı bakteri patojenlerine karşı N. 
sativa L. uçucu yağının etkinliği araştırılmış ve 20-40 mm 
arasında değişen inhibisyon çapları bildirilmiştir (Gözcü ve 
Akşit 2023). T. mentagrophytes, M. canis, M. gypseum deri 
patojen fungusları üzerine yapılan başka bir çalışmada N. 
sativa L. uçucu yağlarının aktivite gösterdiği belirtilmiştir 
(Mahmoudvand vd. 2014). C. albicans, A. niger, A. flavus, 
F. oxysporum fungusları üzerine yapılan bir diğer çalışmada 
özellikle bitki uçucu yağının F. oxysporum türüne karşı yük-
sek anifungal etki gösterdiği rapor edilmiştir (Zouirech vd. 
2022). Bu yüksek antifungal etkinliğin N. sativa L. uçucu 
yağında ana bileşen olarak bulunan timokinon ve p-simen 
maddelerinden kaynaklandığı bilinmektedir (Tiwari vd. 
2023; Yang vd. 2023). Uçucu yağlar genellikle hidrofobik 
karaktere sahip bileşikler içermektedir. Bu özellikleri saye-
sinde fungus membran yapısını etkileyerek integral ve peri-
ferik proteinlerin yapısında denatürasyonlara ve mitokondri 
membran lipitlerinde bozulmalara yol açarak hücre iyon gi-
rişlerini engelleyebilmektedir (Kumar vd. 2008, Sırıken vd. 
2018).

4. Sonuç ve Öneriler 
Tamamlayıcı tıp ve farmakoloji alanlarında birçok bitkinin 
uçucu yağından ve içerisinde bulunan farklı bileşenlerden 
yararlanılmaktadır. Çalışmamızda, A. aestivus Brot. çiçekleri 
ve N. sativa L. tohumu uçucu yağ içerikleri belirlenmiştir. 
Test sonuçlarında iki bitkininde antifungal etkinliğe sahip 
olduğu görülmüştür. Özellikle yüksek konsantrasyonlarda 
N. sativa L. uçucu yağının daha fazla antifungal etkinlik Ç
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çalışma verileri gıdaların uzun ömürlü olması amacıyla üre-
tilebilecek biyomalzemeler için de destekleyici bir kaynak 
oluşturmuştur.

Yazar katkısı

Bu çalışmanın planlanması, analizlerinin yapılması ve yazım 
süreçleri yazar Alper Zöngür tarafından yapılmıştır. 
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